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Tilsyn  
I år har jeg besøgt skolen følgende dage og i følgende klasser: 

28/3 2017 Generalforsamling  
20/9 2017  
0. – 7. klasse Granaterne grundskolegruppe: dansk, matematik og Natur/Teknologi,  
2. og 3 klasse: Rytmik 
9. klasse: Biologi  
Møde med ledelsen 
13/12 2017  
0– 7. klasse Spirerne Grundskolegruppe: dansk, matematik, fri tekst 
6. klasse: Engelsk 
Møde med ledelsen 
12/3 2018 
9. klasse: Matematik 
0. – 7. klasse Lopperne Grundskolegruppe: dansk, matematik, værksted 
Møde med lærerne 
20/3 2018 Generalforsamling  
 
Jeg, som den eksterne tilsynsførende, skal vurdere følgende:  
 
1. Vurdering af elevernes standpunkt i dansk, regning/matematik og engelsk. Hvis skolen ikke fører til prøve 
i historie, skal elevernes standpunkt i historie også vurderes.  

2. Vurdering af om skolens samlede undervisning ud fra et en helhedsvurdering står mål med, hvad der 
almindeligvis kræves i folkeskolen.  

3. Vurdering af om skolen overholder kravet om at forberede eleverne til at leve i et samfund som det 
danske med frihed og folkestyre samt udvikler og styrker elevernes demokratiske dannelse og deres 
kendskab til og respekt for grundlæggende friheds‐ og menneskerettigheder, herunder ligestilling mellem 
kønnene.  

4. Vurdering af om undervisningssproget er dansk, med mindre der er givet dispensation.  

5. Donationer til skolen. Om skolen i det foregående regnskabsår har modtaget en eller flere donationer fra 
samme donator, der tilsammen overstiger 20.000 kr. ekskl. moms.  
 

Ad. 1: Jeg har set undervisning på de fleste klassetrin i tilsynsfagene, og jeg har haft en del 

undervisningsmateriale til gennemsyn. Jeg har haft samtaler med ledelse og lærere om deres syn på det 

faglige niveau på skolen, og jeg har haft samtaler med elever fra forskellige klassetrin. Alle virker meget 

tilfredse med skolens faglige niveau, og fra min vinkel, tyder alt på at elevernes faglige standpunkt i fagene 

er rigtig godt. Karaktergennemsnittet for folkeskolens afgangsprøver ligger et godt stykke over 

landsgennemsnittet for skolen det forgange år, hvilket også vidner om et solidt fagligt niveau. 

Ad.2: Skolen har ikke et traditionelt undervisningstilbud med lektionsopdelt undervisning, men skriver selv 

på deres hjemmeside; ”På Freinetskolen vover vi at vende skolen på hovedet: Frem for at servere en stribe 

af fag i afmålte doser efter en velovervejet succession nøje afstemt efter alderstrin, tør vi vente på børnenes 
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forslag. Vi tror nemlig på at de får større glæde af en undervisning baseret på deres egne ønsker, og at de 

lærer bedre hvis de er interesserede og åbne for undervisningen.” (freinetskolen.dk). Som tilsynsførende har 

jeg set undervisning i storgrupper, i værksteder og på klassetrin, og det er mit indtryk, at det samlede 

tilbud, der er meget anderledes end de tilbud jeg ellers har set, til fulde står det til fulde mål med, hvad der 

almindeligvis kræves i Folkeskolen. 

Ad.3: Den demokratiske dannelse er hjertet i Freinetskolens pædagogik, og man mærker tydeligt at 

børnene tages med på råd i alle sammenhænge på skolen. Der er en høj grad af selvbestemmelse i fagene, 

da eleverne selv sætter mål, og medbestemmelsen foregår i alle skolens hjørner, alle bliver hørt og set. 

Skolens kollektive ledelse er også et udtryk for dette. Der er absolut tydelig forberedelse til frihed og 

folkestyre og alle jeg har talt med, giver udtryk for at det er intensionen med skolen.  

Ad. 4: Undervisningssproget er dansk i alle fag, undtagen fremmedsprog. 

Ad. 5 Skolen har ikke modtaget nogen donationer i indeværende år. 

På baggrund af mine besøg på skolen, samt mine samtaler med ledere, lærere, forældre og elever er det 

mit indtryk at skolen er meget velfungerende både fagligt og socialt, og som tilsynsførende kan jeg hermed 

rapportere at alt ”… står mål med undervisningen i Folkeskolen” - og mere til. 

Orientering om mine aktiviteter i løbet af året 
 
28/3 2017 Generalforsamling 
Jeg fortalte lidt om hvad jeg havde oplevet i løbet af det halve år jeg havde været konstitueret 
tilsynsførende, og stillede op til hvervet som tilsynsførende for Freinetskolen de kommende to år. Jeg blev 
valgt, og glæder mig meget til det fortsatte samarbejde. Jeg hørte om skolens øvrige forhold, og alt tyder på 
at skolen er sund og har stor søgning af elever. 
 
Tilsyn 20/9 2017 
8.45 Lille morgenmøde med lærerne, hvor der kommer små meddelelser af praktisk art inden alle går til 
undervisning. Hvilke ændringer har betydning for dagen, der rykkes rundt i forhold til sygdom og fravær i 
øvrigt. 
 
9.00 Besøg hos Granaterne grundskolegruppe 0.-7. Klasse 32 
elever (Matematik, dansk, natur/teknologi) og to lærere. 
Børnene krydses af og lærerne fortæller om dagens 
ændringer i forhold til eftermiddagens værksteder. 
Morgenmødet bruges også til at snakke om hvad der skal ske, 
og hvem der skal arbejde med hvad. Alle spørgsmål til dagen 
skal stilles her.  
Herefter finder alle deres skema som er lavet af dem selv for 
en uge ad gangen, og så er alle i gang. Mange arbejder med 
matematik og andre med dansk. Når de ikke kan finde ud af 
det de skal, så spørger de en ældre elev, som hjælper med 
glæde. Der er en fantastisk hyggelig og arbejdsom atmosfære 
her, og lærerne går rundt og hjælper hvor der er behov for 
det.  
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De benytter bogsystemer til fagene; Format til matematik, og Sådansk og skrivevejen til dansk. De fleste 
sidder med en alderssvarende bog, dog har nogle en anden bog. En elev fra 3. Klasse forklarer mig at de 
skal skrive mange fritekster hvert år, og de skal lave mindst 2 boganmeldelser på valgfri bøger om året. 
Pause. 
 

10.00 Rytmik med halvdelen af 2. Og 3. 
Klasse fra alle grupper. De skal lege 
katten efter musen, og læreren forklarer 
legens regler. De leger og det går fint. De 
sørger for at alle kommer ud at løbe, og 
de har det sjovt. 
Herefter er det hospitalsleg, som i højere 
grad aktiverer alle på en gang. Igen 
forklares reglerne stille og roligt inden 
legen går i gang. De leger og har det 
rigtig sjovt, og efterhånden har alle røde 
kinder og er godt forpustede. 3. leg er 
madrastaxaen som også forklares. Sidste 
leg hedder byen sover, som er en mere 
rolig leg, så alle får pusten igen. Læreren 
sørger for at alle får tur, og det går 
forrygende. Utrolig glade børn! 

 
10.45 Freinetposten er en skoleavis som udkommer 4 
gange om året. Et nyt nummer skal skrives og trykkes, og 
5-7 klasse fra granaterne skal stå for det. De har aftalt at 
at temaet skal være musik, og eleverne har forberedt en 
brainstorm hjemmefra. De taler grundigt om elevernes 
egne ideer og alt bliver skrevet op på tavlen. De har 
utrolig mange fine bud på indhold, nuanceret og 
gennemtænkt, og alle bliver hørt. Herefter skal de alle 
melde sig på et eller to emner, og de må gerne skrive 
artikler sammen, hvis de har lyst. De har to og en halv 
uge til hele projektet, så der skal arbejdes hurtigt. 
Eleverne er meget optagede af projektet. 
 
11.30 frokost. Der serveres ris med rodfrugter og 
rødbedesalat og alle går op og henter mad ved vognen og 
de spiser i grupper. Alt er fint! Der er en lille gruppe af 
børnene der har ansvaret for at hente maden, stille 
tallerkner frem og dele ud, og rydder efterfølgende op. 
 
12.30 Biologi i 9. Klasse 
Klassen har et projekt om mikroorganismer og alger (bæredygtighed). De arbejder med underemner i 
grupper, og skal forberede fremlæggelser i næste uge. Hele klassen skal i landbrugspraktik i uge 41, og 
dette er en del af forberedelsen. 
Grupperne arbejder fint med deres emner, og læser og diskuterer hvad de skal skrive. 
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Læreren går rundt og diskuterer og udfordrer eleverne, så de når frem til nogle interessante konklusioner. 
Højt fagligt niveau! 
 
Tilsyn 13/12 2017 
8.45 Morgenmøde på lærerværelset. 
9.00 Besøg hos spirerne 0.-7.klasse De ældste af børnene er i køkkenet for at lave mad til skolen, så her er 
kun 19 elever og 2 lærere. Normalt er de 32 elever i gruppen. 
Morgenmøde med børnene, hvor de taler om hvilken dag det er, Lucia dag, hvad er det for en dag, hvad 
fejrer vi og hvem var Lucia? Protokollen føres af to af børnene, og de taler om hvem der ikke er her, og 
hvorfor. Alle kender til hinandens færden. Herefter trækkes 3 navne som må få en gave fra den fælles 
pakkekalender. 
Holdet har haft læseuge hvor de har 
illustreret hvor mange sider de har læst 
ved at klistre en cirkel op på væggen for 
hver 5 sider der blev læst. Hver dag har sin 
egen farve. De fik læst mere end 4000 
sider i alt! Børnene fortæller mig om deres 
læseglæde og deres cirkler på væggen. De 
fortæller også om et forløb om haiku 
digte, som de også har været glade for. 
Alle skal nu arbejde med dansk eller 
matematik, og de fleste tager deres dansk 
eller matematik bøger frem, og arbejde 
videre hvor de er nået til. Nogle arbejder 
med fri tekst, og er i gang med at skrive 
julehistorier. Det fungerer sådan at alle 
skriver deres egne mål for fagene om 
mandagen, lærerne godkender, og så 
arbejder de efter dem hele ugen. Alle 
arbejder godt og koncentreret. 
 
9.45 Engelsk i 6. Klasse. 17 elever 
Starten af timen arbejder alle i deres arbejdshæfter “let’s do it “indtil teknikken virker, og 4 af eleverne skal 
fremlægge om Monica Seles: de fortæller på fint engelsk om hendes liv og karriere som tennisspiller, og 
viser en lille video fra et overfald hun var udsat for. Alle andre grupper har fremlagt, oplægget var ‘a 
famous sports star’. 
Herefter skal eleverne arbejde med a Christmas carol. De læser en forenklet version af historien og skal 
svare på en række spørgsmål til historien. I morgen skal de se filmen, efter de har læst og arbejder med 
den. Alle arbejder meget koncentreret med opgaven, de arbejder sammen to og to, og læreren går rundt 
og hjælper hvor der er behov. De er glade for faget, som de startede med i 4. Klasse, og de har to hele timer 
om ugen. Efter arbejdet med Christmas Carol går alle videre med at arbejde i deres arbejdshæfte igen. De 
hjælper hinanden hele tiden, og arbejder fint! 
 
10.45 Tilbage hos spirerne, som fortsat arbejder mod deres mål. Herefter skal de pakke sammen og alle skal 
læse. Børnehaveklassen får læst højt af en fra 6. Klasse, andre af de mindre børn sidder sammen med en 
større, og får læst højt eller øver sig på at læse, og madholdet går i gang med at dække borde og hente 
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mad. Alt foregår i ro og orden, der er rutiner som er velkendte, og 
alle virker godt tilfredse med denne halve time. 
Læreren fortæller at eleverne er fagligt dygtige og meget søde og 
hjælpsomme over for hinanden. Freinet kan spores i den frie 
tekst, i aldersintegrationen og i de kreative processer som altid 
følger et fagligt forløb. Jeg fik en gave med hjem: spirernes store 
fritekstbog, som et eksempel på dette. Meget flot bog! 
Herefter bliver der serveret ris og chili con carne med 
hjemmebagt brød, og alle spiser og nyder det. 
 
12.00 Møde med Anne og Michael 
Umiddelbart går det rigtig godt på skolen. Der er 200 elever, og 
rigtig mange på venteliste. Næsten daglig må skolen sige nej til 
henvendelser. 
Alle lærere skal på ordblindekursus efter jul, da der er en del 
ordblinde børn på skolen. De har valgt at det er alle, da alle 
lærere støder på dem i undervisningen, så det er en god 
investering. 
 
Folkeskolereformen påvirker skolen på den måde at alle skal være meget tydelige i beskrivelserne af hvad 
skolen gør, og ikke mindst hvorfor de gør det. Hvorfor ikke engelsk fra 1.klasse eller testning af eleverne? 
Mange af de nye tiltag fra reformen har i årevis været en del af skolen hverdag, fx heldagsskole og 
understøttende undervisning. Skolen har altid været vant til at skulle forklare sig, så det er ikke nyt. 
Bygningerne er næsten færdigrenoverede udvendigt, og den indvendige renovering er påbegyndt. Det 
tager tid, da ledelsen ikke ønsker at det skal gå ud over normeringen eller kvaliteten i undervisningen i 
øvrigt.  
Skolens undervisning baserer sig i høj grad på emner, og i de ældste klasser på projektundervisning. Hvert 
år inviteres forældre, bedsteforældre og andre interesserede til fremlæggelser, som jo også er en form for 
evaluering.  
 
Tilsyn 12/3 2018 
9.00 Lille morgenmøde med Michael. Snak om skolens evalueringsplan, som diskuteres grundigt hvert år, 
og om trivslen generelt på skolen. Lockouten fylder en del lige nu, men ellers har de det godt. 
9.15 Matematik i 9. Klasse 15 elever. 
Temaet er sandsynlighed og kombinatorik 
Læreren gennemgår begreberne udfaldsrum, hændelser og gunstige udfald. De taler sammen om hvad det 
er, og hvordan man skal arbejde med det. Eleverne ved hvordan man skal arbejde med begreberne, så der 
er ikke mange spørgsmål. 
Der er lagt et kompendium ud til alle eleverne på nettet, så efterfølgende skal de i gang med at løse 
opgaver. Der arbejdes intenst ved alle borde, og læreren går rundt ved bordene og hjælper hvor der er 
behov. 
Læreren fortæller at når en klasse bliver 8. Klasse samles gruppen fra de store børnegrupper og eventuelt 
kommer der også elever udefra, så i starten arbejder man i brede temaer for at identificere eventuelle 
matematiske huller hos eleverne. Herefter er der mulighed for at udfylde disse huller med varierende 
indsats. Denne klasse har haft meget stor glæde af denne praksis, og er nu fagligt rigtig godt med. Det er 
virkelig flot arbejde. Klassen har 4 lektioner i matematik om ugen, hvilket ifølge eleverne er meget 
passende. De føler sig godt klædt på til den forestående afgangsprøve. 
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Læreren beder om opmærksomhed, og forklarer hvad man skal holde øje med når der er mange 
kombinationsmuligheder. Man kan bruge tælletræet som et hjælpemiddel, hvilket gør det mere 
overskueligt at finde antallet af kombinationer. Eksempler; menukort og lottokupon er meget illustrative og 
alle er helt med. Pause 
 
10.15 Besøg hos lopperne 32 elever og 2 lærere (+1 ekstra) Gruppen er i gang med at lave deres skema for 
den kommende uge, det foregår altid mandag morgen. Der udbydes en række værksteder med begrænset 
antal pladser, så der er valg, snak og lodtrækning. Skemaerne skal færdiggøres for ugen, og godkendes af 
en af lærerne. 
Efter en lille pause går alle i gang med at arbejde med dansk, matematik, emne eller fri tekst. Det er de 4 
områder eleverne selv har sat mål for i ugens løb. Lærerne går rundt og snakker med eleverne om det 
valgte fagområde, og hjælper hvis der er behov. 
Eleverne fortæller mig om deres arbejde, og ved hvad de skal. De fortæller også hvem der er dygtige og har 
bøger som er sværere end deres niveau. De arbejder i bogsystemer i dansk og matematik, og en lille gruppe 
på 6 elever er gået ind i et andet lokale sammen med en af lærerne, fordi de har et specifikt behov for 
matematisk støtte. Der er god arbejdsmoral ved alle bordene, og de hjælper hinanden. 
Madholdet går i gang med at dække borde, hente mad etc., og der serveres karrysuppe med grøntsager og 
hjemmebagt brød. Dejligt! 
I frokostpausen taler jeg med nogle af lærerne, der fortæller at skolen har været udfordret på grund af 
langtidssygemeldinger i år, men de har fundet løsninger der har været tilfredsstillende for eleverne. I det 
hele taget er det elevernes trivsel der altid er vigtigst for lærerne. Ellers synes de alle at det går fint på 
skolen, selvom det er hårdt at tænke på en eventuel forestående lockout! Og så fik jeg spurgt hvordan det 
var gået med Freinetpostens temanummer om musik – jeg fik et eksemplar, som er utrolig alsidigt og 
velskrevet. Flot! 
 
Tusind tak til alle på skolen for jeres gæstfrihed og jeres villighed til at svare på alle mine spørgsmål. Det har 
været en fornøjelse at følge jer i året der gik, og en særlig fornøjelse at se hvordan I brænder for at lave god 
skole. Tak for i år. 
 

København d. 22/3 2018 

Med venlig hilsen 
Lektor cand. pæd. & Master Med 
Connie Stendal Rasmussen 
Dublinvej 25, 2300 København S 
Tlf. 29 92 19 10 
csr@pha.dk  
 c.stendal@gmail.com   
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